
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 150 del 11-06-2024 

 
N. Registro Generale 477 del 11-06-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e affidamento diretto per la fornitura di tende oscuranti 
da interno. CIG. B20489F002   

 
CIG: B20489F002 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 155 del 06-06-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e affidamento diretto per la fornitura di tende oscuranti 
da interno. CIG. B20489F002   

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 

Che gli ambienti comunali sono dotati di infissi privi di schermatura solare; 

Che bisogna assicurare ai dipendenti condizioni di lavoro agevoli, dotate di adeguata illuminazione; 

Rilevata la necessità di dotare gli uffici di Ragioneria e  Attività Produttive, di tende oscuranti per interno, 
per consentire adeguata schermatura alla luce solare ed ottenere una corretta illuminazione degli ambienti; 

Che la Ditta ZARITE’ SNC DI INCANNELLA V. & F. appositamente contattata ha presentato preventivo, prot. 
n. 9524 del 06/06/2024, per  la fornitura di n. 2 tende rispondenti alle caratteristiche di cui necessitano gli 
uffici:  
 una dimensioni 178 cm x 182 cm e l’altra cm. 134 x 225 cm, con azionamento a catena e cordone e di 
tessuto "Roma hyacinth", per complessive euro 339,28, di cui 278,10 di imponibile e 61,18 per iva; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta ZARITE’ SNC DI INCANNELLA V. & F, con sede a San 
Giovanni Gemini  in via Vittorio Veneto n. 117/A; 

ACCERTATO che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 nonché del vigente PTPC; 

PRESO ATTO che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al mercato 
elettronico (Mepa, Consip, ecc..) per l'affidamento del servizio in quanto il comma 130 dell'art. 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, innalza la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per non ricorrere nell'obbligo 
del Mepa;  

VISTO l'art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: "salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

DATO ATTO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, che: 



- il fine che della fornitura consiste nel dotare gli uffici comunali di una corretta ed adeguata illuminazione; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di n. 2 tende per ufficio;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016 
- la formalizzazione del presente affidamento definisce il rapporto contrattuale;  
 
Vista la regolarità contributiva e DURC con scadenza 31/07/2024; 
 
ASSUNTO il CIG: B20489F002; 
 

PROPONE 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Ai fini di ottimizzare le condizioni degli ambienti di lavoro dell’habitat comunale, di affidare alla  Ditta 
ZARITE’ SNC DI INCANNELLA V. & F, P. I. 02723820847, la fornitura di n. 2 tende per interno, oscuranti, per 
l’importo di euro 339,28, di cui 278,10 di imponibile e 61,18 per iva; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 339,28, all’apposito capitolo del bilancio 2023/2025, esercizio 
2024; 

3. Pubblicare il presente atto nelle forme previste dalla legge. 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 06-06-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


